АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от  24.04.2023  № 204
               г. Велиж

	Об утверждении актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2024 год

В соответствии с требованиями Федерального закона от 07.12.2011 № 416-Ф3  «О водоснабжении и водоотведении», ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением  Правительства РФ от 5 сентября 2013г. №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 13.01.2023 № 27-р «Об актуализации схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2024 год», Администрация муниципального образования  «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить актуализированную Схему водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2024 год. Актуализация произведена согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по информационной политике в течение 15 дней со дня утверждения результатов актуализации Схемы водоснабжения и водоотведения, разместить актуализированную схему водоснабжения и водоотведения на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://velizh/admin-smolensk.ru/  и опубликовать в газете «Велижская новь» актуализированную схему водоснабжения и водоотведения с информацией о ее размещении на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление  вступает в силу после его подписания.

Глава муниципального
образования «Велижский район»                                                Г.А. Валикова
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Велижский район»

от 24.04.2023  № 204
АКТУАЛИЗированная
СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ муниципального образования

ВЕЛИЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ на 2024 год

КНИГА 6
г. ВЕЛИЖ

2023 год

Оглавление

1. Основное положение и основание для проведения актуализации схем водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2024 год                            ……………………....................  3

2. Ввод в эксплуатацию построенных, реконструированных и модернизированных объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения......  3

3. Изменение условий водоснабжения (гидрогеологических характеристик потенциальных источников водоснабжения), связанных с изменением природных условий и климата                                                     ……………………...................3  4. Проведение технического обследования централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в период действия схем водоснабжения и водоотведения                                                            ……………………....................  3

5. Реализация мероприятий, предусмотренных планами по снижению сбросов загрязняющих веществ                                                 ……………………..................3

6. Реализация мероприятий, предусмотренных планами по приведению качества питьевой воды и горячей воды в соответствие с установленными требованиями

……………………...................……………………....................……………………...4

7. Изменение объема поставки горячей воды, холодной воды, водоотведения по централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения в связи с реализацией мероприятий по прекращению функционирования открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) (прекращение горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и перевод абонентов, подключенных (технологически присоединенных) к таким системам, на закрытые системы теплоснабжения (горячего водоснабжения)            ……………………....................4

8.Характеристика централизованной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения
и водоотведения

                ……………………....................4

1. Основное положение и основание для проведения актуализации схем водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2024 год

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 07.02.2015 № 56 «Об утверждении Схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Велижский район» от  07.04.2016   № 224, от 05.04.2018 №169, от 02.04.2019 №164, 27.03.2020 №143, от 22.04.2022   №188).
Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения производится на основании:

- Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- Постановления Правительства Российской федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»;

- Распоряжения Администрации муниципального образования «Велижский район» от 13.01.2023 № 27-р «Об актуализации Схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2024 год»;

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение предусматривает внесение изменений в связи с вводом в эксплуатацию в 2022 году объекта «Водозаборный узел 1 и 2 подъема из подземного источника со станцией обезжелезивания и сетями хозяйственно-противопожарного водоснабжения в г. Велиж (малая сторона)».
Во «Введении» по тексту  цифру «2028» заменить на «2033».
2. Ввод в эксплуатацию построенных, реконструированных и модернизированных объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения:

Введен в эксплуатацию в 2022 году объект «Водозаборный узел 1 и 2 подъема из подземного источника со станцией обезжелезивания и сетями хозяйственно-противопожарного водоснабжения в г. Велиж (малая сторона)».
3. Изменение условий водоснабжения (гидрогеологических характеристик потенциальных источников водоснабжения), связанных с изменением природных условий и климата.

Изменений не предусматривается.

  4. Проведение технического обследования централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в период действия схем водоснабжения и водоотведения.

Техническое обследование централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения проведено в 2018 и 2019 г.г.
Изменений не предусматривается.

5. Реализация мероприятий, предусмотренных планами по снижению сбросов загрязняющих веществ.

Изменений не предусматривается.

6. Реализация мероприятий, предусмотренных планами по приведению качества питьевой воды и горячей воды в соответствие с установленными требованиями.

Изменений не предусматривается.

7. Изменение объема поставки горячей воды, холодной воды, водоотведения по централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения в связи с реализацией мероприятий по прекращению функционирования открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) (прекращение горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и перевод абонентов, подключенных (технологически присоединенных) к таким системам, на закрытые системы теплоснабжения (горячего водоснабжения).

Изменений не предусматривается.

8.Характеристика централизованной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения и водоотведения:

Внести следующие изменения в раздел 1.2 «Основные характеристики системы водоснабжения городского поселения»:

«1. В преамбуле вместо цифр «42,411» внести цифры «48,888».

2. Внести пункт 11 в подраздел «Описание технологического цикла водоснабжения МУП «Коммунресурс»  Велижского района Смоленской области» следующего содержания:

«11.       Скважина   № 66200612 ул. Кирова                                                                                           Глубина скважины 160м

        Глубина загрузки
 20м                                                                                                               Насос 2ЭЦВ6-10-90   10м3/час

Насосная станция I подъема представляет из себя станцию водоподготовки поставляемую в блочно-модульном виде.»

3. Внести пункт 4 в подраздел «Принципиальная схема работы скважин»  следующего содержания:

«4. Скважина №66200612, ул. Кирова». Забор воды из скважины осуществляется  насосом 2ЭЦВ 6-10-90. Исходная вода подается на предварительную очистку в дисковый фильтр (ФД). На фильтре происходит очистка от взвешенных веществ. По мере накопления осадка производится промывка фильтра. Промывка сетки осуществляется исходной водой автоматически.

Для снижения содержания в воде цветности, мутности и железа в очищаемую воду после сетчатого фильтра нагнетается воздух либо раствор гипохлорита натрия.

Потоки воды с воздухом и дозируемым реагентом смешиваются в статическом смесителе для интенсивного протекания процессов окисления и коагулирования. Излишки воздуха удаляются в сепараторе.

После комплекса аэрации и дозации вода поступает на 4 фильтра обезжелезивателя, предназначенных для очистки воды от железа. В качестве фильтрующего материала используется фильтрующая загрузка — сорбенты АС на гравийной подложке.

далее очищенная вода поступает на установку УФ- обеззараживания

После установки УФ- обеззараживания очищенная вода подается в водопроводную сеть потребителю.

Для осуществления отбора проб воды предусматривается установка пробоотборных кранов.

Промывка фильтров осуществляется чистой водой. Грязная промывная вода фильтров отводится в канализацию.

Необходимое оборудование в соответствии со СНиП дублируется.

Все емкостные сооружения имеют систему опорожнения. Опорожнение каждой емкости осуществляется самотеком по трубопроводу опорожнения. Далее вода поступает в водоразборную  сеть и две водонапорные башни ёмкостью 50 м3 .

Увеличена длина сети водоснабжения на 6477 м. Водопроводные сети выполнены трубой напорной из полиэтилена ПЭ100 SDR26 Ø110.»
4.  В таблице «Характеристика система хозяйственно-питьевого водоснабжения Велижского ГП»  добавить п. 12 следующего содержания:

	12.
	Наружные сети водоснабжения:

ул. Луговая, ул. Ленинградская, ул. Л. Шмидта, ул. Чапаева, ул. Куйбышева, ул. Максима Горького, ул. Куриленко, ул. Недоговорова
	ПЭ
	6477
	Ø110мм
	2022

5. В Таблице 4 «Количество насосных станций и их производственная мощность» добавить п. 11 следующего содержания:

	11
	ул. Кирова Скважина ГВК 66200612
	Насос 2ЭЦВ 6-10-90
	НН
	10
	57
	4,0
	0,53
	0,76

6. В Таблице 5 «Паспорт водозаборов МУП «Коммунресурс» Велижский район, Смоленская область» добавить строку следующего содержания:

	Скважина г.Велиж ул.Кирова
	66200612
	1989
	156
	2ЭЦВ-6-10-90

20
	3,8

».
PAGE